
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VII - Tutela Ambiente 

 

N. TA/84/TA N. 797 Registro Generale 

 

 

Data  15 aprile 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO A FAVORE ASSOCIAZIONE 

VOLONTARI ANTINCENDIO BOSCHIVO (V.A.B.) ODV DI VADO LIGURE_ 

ANNO 2023 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE SETTORE TUTELA AMBIENTE 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con D.C.C. n. 
30 del 30/05/2017, che prevede l'adozione da parte dei Responsabili apicali, 

nominati titolari di posizione organizzativa con atto di conferimento 

sindacale, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in 
data 30 agosto 2023 con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di 

Vado Ligure ed è stato nominato Commissario per la provvisoria gestione del 

Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. Maurizio Gatto, con i poteri 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco; 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che 
dispone lo scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio 

Gatto è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria 
gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli organi 

ordinari, con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al 

Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco; 

VISTO l’Atto Sindacale n. 8 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 
01/06/2023 fino al termine del mandato del Sindaco, dell’Ing. Fabio Tognetti 

quale Responsabile del Settore Tutela Ambiente e incaricato di Elevata 
Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di elevata qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale 
per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 

Giunta n. 54 del 25/05/2023; 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad 
oggetto “Conferma degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati 

di Elevata Qualificazione” citati nel medesimo atto; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione 

2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

del Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri 

della Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 28 del 10.03.2023 con cui è stato 
approvato lo schema di convenzione da adottarsi tra questo comune e 

l’Associazione Volontari Antincendio Boschivo (V.A.B.) ODV di Vado Ligure, 
per il periodo 01/01/2023-31/12/2023, in materia di antincendio boschivo – 

protezione civile, manutenzione aree pic – nic, strade e sentieri boschivi; 



DATO ATTO che la suddetta Convenzione prevede a favore dei V.A.B. - 

Vado Ligure, un rimborso annuale per le spese sostenute, pari a € 
20.000,00, da liquidarsi in due rate di cui la prima con scadenza il 

30/06/2023, corrispondente alla metà dell’importo pattuito, e la seconda alla 

presentazione del rendiconto e della relazione annuale; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 680 del 16/03/2023 con la quale è stata 
impegnata, a favore dell’Associazione Volontari Antincendio Boschivo 

(V.A.B.) ODV di Vado Ligure, con sede a Vado Ligure in Via Lorenzo Caviglia 
n. 38 (C.F.: 92028960091), la somma di euro 20.000,00 a titolo di rimborso 

spese per le attività relative all’anno 2023; 

DATO ATTO che con Determinazione Reg. Gen. n. 1047 del 04.05.2023 si è 

liquidata, secondo quanto disposto dalla Convenzione, a favore dei V.A.B. - 
Vado Ligure, la somma di € 10.000,00 a titolo di acconto del contributo anno 

2023; 

ESAMINATA la nota del Presidente V.A.B.- Vado Ligure (prot n. 7910 del 

12/04/2024), conservata agli atti, con la quale è stato trasmesso il 

rendiconto e la relazione annuale relativa alle attività svolte dall’Associazione 

nell’arco dell’anno 2023; 

RILEVATO che essendo stata presentata la documentazione richiesta, 
secondo quanto disposto dalla Convenzione, è possibile procedere, a favore 

dell’Associazione Volontari Antincendio Boschivo (V.A.B.) ODV di Vado 
Ligure, alla liquidazione del SALDO del contributo anno 2023, pari a € 

10.000,00; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 – T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali ed in particolare l’art. 184; 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 
presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente, Ing. Fabio Tognetti;  

DISPONE 

1. di liquidare, per quanto espresso in parte motiva, a favore 
dell’Associazione Volontari Antincendio Boschivo (V.A.B.) ODV di Vado 

Ligure (C.F.: 92028960091) con sede Vado Ligure, in Via Lorenzo 
Caviglia n. 38, la somma di € 10.000,00 a titolo di SALDO del contributo 

anno 2023; 

2. di dare atto che la somma complessiva da liquidare pari a € 10.000,00 è 

stata imputata, al Capitolo di spesa 2675/5 "Spese per i volontari 
antincendio V.A.B. (Onere di servizio Bossarino)” (Missione 11 – 

Programma 01 - Titolo 1 – Macro 103 – Piano Finanziario V U 
1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.) dei Residui passivi al 

31/12/2023 (IP 2023/859); 



3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore 

Economico – Finanziario: 

• per i successivi controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 

di cui all’art. 184, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• per l’emissione del relativo mandato di pagamento secondo quanto 

previsto dall’art. 185 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 s.m.i. e dell’art. 4, comma 

4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli 
interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VII - Tutela Ambiente 

 

Data  15 aprile 2024                           (  Tognetti Fabio ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


